

دست رد پوتین بر سینه اردوغان و اوباما

یک روزنامه لبنانی از جزئیات دیدار 'رجب طیب اردوغان' با 'ولادیمیر پوتین' در مسکو و دست رد رییس جمهوری روسیه بر سینه نخست وزیر ترکیه پرده برداشت

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

یک روزنامه لبنانی از جزئیات دیدار 39#& رجب طیب اردوغان 39#& با 39#& ولادیمیر پوتین 39#& در مسکو و دست رد رییس جمهوری روسیه بر سینه نخست وزیر ترکیه پرده برداشت.

این روزنامه همچنین جزئیات جالب و فاش نشده ای از دیدار اوباما با پوتین در حاشیه نشست جی 20 در مکزیک منتشر کرده است.

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا از بیروت، 39#& السفیر 39#& با اشاره به سفر 39#& رجب طیب اردوغان 39#&، نخست وزیر ترکیه به مسکو در 28 تیر ماه گذشته و دیدار وی با رییس جمهوری روسیه برخی از جزئیات محرمانه این دیدار را فاش کرد و نوشت: مسوولان ترکیه، موضع خود را نسبت به کنار رفتن 39#& بشار اسد 39#&، رییس جمهوری سوریه به اطلاع پوتین رساندند تا نگرانی روسیه از رشد حرکت های اصول گرا در منطقه را از بین ببرند.

نخست وزیر ترکیه همچنین نسبت به پیمان نظامی میان ترکیه و آمریکا به مقامات روسیه اطمینان داد و اردوغان به پوتین در این باره گفت من به شما تأکید می کنم افزایش حرکت های افراطی اسلامی در منطقه و همکاری نظامی آمریکا و ترکیه تهدیدی علیه امنیت ملی روسیه ایجاد نمی کند؛ اگر شما از نصب پایگاه های جاسوسی و استراق سمع آمریکا در کوه های 39#& تپوروس 39#&، ترکیه نگران هستید، من به شما اطمینان می دهم که آمریکایی ها این پایگاه ها را علیه روسیه نصب نکرده اند.

برپایه این گزارش، اردوغان طی دیدار با پوتین همچنین از آمادگی کشورش برای انتقال سامانه های جاسوسی آمریکا به قطر در مقابل توقف حمایت روسیه و چین از سوریه خبر داده است.

به نوشته السفیر، پوتین در پاسخ به اظهارات اردوغان گفت: موضع حمایتی روسیه از سوریه صرفاً به منظور ایجاد جنجال های سیاسی نیست و روسیه به حمایت خود از سوریه همچنان ادامه می دهد.

پوتین همچنین تأکید کرد که خطر رشد حرکت های تکفیری در منطقه را به منظور حفظ امنیت ملی، منافع استراتژیک، اقتصادی، امنیتی و نظامی روسیه در منطقه جدی گرفته است.

السفیر افزود: اردوغان از مواضع سخت روسیه در قبال سوریه شوکه شد.

در این گزارش هم چنین با اشاره به دیدار و لادیمیر پوتین با 39#& باراک اوباما 39#&، رییس جمهوری آمریکا در حاشیه نشست جی 20 در مکزیک در اواخر خرداد امسال آمده است: اوباما در این دیدار به پوتین گفت که روسیه باید دست از حمایت بشار اسد رییس جمهوری سوریه بردارد زیرا وی جنایت های زیادی را در حق مردم سوریه مرتکب شده است.

پوتین با لحنی تمسخر آمیز به اوباما پاسخ داد که من شما را نصیحت می کنم به گزارش های وزارت خارجه و سازمان اطلاعات کشورتان گوش ندهید و بیشتر به گزارش های وزارت جنگ کشورتان اطمینان کنید. درست است که در سوریه اعمال خشونت آمیز و قتل صورت گرفته، ولی اکثر این جنایت ها توسط مزدوران و حرکت های تکفیری نفوذی از کشورهای الجزایر، تونس، لیبی، عربستان، افغانستان و پاکستان با حمایت مالی عربستان، قطر و ترکیه انجام شده است.

السفیر تأکید کرد در صورتی که اوباما در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا پیروز شود، نسبت به ایجاد تغییراتی در وزارت خارجه و انتخاب جانشینی برای 39#& هیلاری کلینتون 39#&، وزیر خارجه اقدام خواهد کرد و همچنین به برخی جابجایی ها و تغییرات در ساختار سازمان اطلاعاتی آمریکا به منظور ایجاد راه حل مشترک برای رسیدن به توافق با چین و روسیه در مورد حل بحران سوریه دست خواهد زد.

این روزنامه در پایان افزود: هم اکنون بحث هایی راجع به احتمال تشکیل جلسه ای با مشارکت آمریکا، فرانسه و ترکیه از یک سو و کشورهای روسیه، چین و ایران از سوی دیگر به منظور ایجاد راهکار نهایی برای بحران سوریه بعد از پایان انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در جریان است. /ع

پایان پیام